

Số: /KH-SVHTTDL

Khánh Hòa, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2026

Căn cứ Công văn số 945/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 02/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026;

Căn cứ Công văn số 3520/UBND-KGVX ngày 05/3/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các văn bản thuộc lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Công văn số 302/VHCSGĐTV-TV ngày 12/3/2026 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện về việc triển khai tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc và xét tặng Giải thưởng Phát triển Văn hóa đọc năm 2026;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2026 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho học sinh các cấp học trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách, nâng cao kỹ năng đọc và góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường cũng như trong cộng đồng; đồng thời, góp phần tôn vinh giá trị của các tác phẩm sách ở nhiều lĩnh vực, thể loại khác nhau; qua đó lan tỏa văn hóa đọc và giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc cho thế hệ trẻ.

- Qua cuộc thi khuyến khích học sinh đề xuất sáng kiến ứng dụng công nghệ, trí tuệ nhân tạo (AI), nền tảng số và mạng xã hội để đổi mới phương thức đọc và lan tỏa tri thức.

### 2. Yêu cầu

Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng trong các cấp học trên địa bàn toàn tỉnh, đảm bảo chặt chẽ về tổ chức, chất lượng về chuyên môn, phù hợp với từng cấp học; đảm bảo khách quan, minh bạch và đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức.

## II. NỘI DUNG

## **1. Chủ đề: “Giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc”**

Chủ đề hướng tới tôn vinh các tác phẩm văn học, lịch sử và tài liệu địa chí nhằm khơi dậy lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức giữ gìn sự trong sáng của Tiếng Việt và bảo tồn văn hóa vùng miền; qua đó khẳng định và lan tỏa các giá trị truyền thống tốt đẹp của đất nước và con người Việt Nam.

## **2. Hình thức thi**

Cá nhân tham gia cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời các câu hỏi theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2026.

## **3. Đối tượng tham gia dự thi**

Học sinh từ lớp 4 đến lớp 12 đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

## **4. Thời gian tổ chức và địa chỉ nhận bài dự thi**

Cuộc thi được tổ chức qua 02 vòng: Vòng sơ khảo cấp trường và vòng Chung kết cấp tỉnh, cụ thể:

### **4.1. Vòng Sơ khảo**

- Các trường học tổ chức triển khai và lựa chọn bài dự thi cấp trường từ ngày **01/4/2026 đến ngày 10/7/2026**.

- Thí sinh nộp bài trực tiếp tại trường thí sinh đang theo học, nhà trường tổ chức chấm thi vòng sơ khảo, lựa chọn tối đa 20 bài có chất lượng gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh để tham gia vòng Chung kết.

### **4.2. Vòng Chung kết**

- Vòng Chung kết cấp tỉnh do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì tổ chức.

- Các trường học gửi bài dự thi về Thư viện tỉnh Khánh Hòa **trước ngày 13/7/2026**, cụ thể:

+ Cơ sở 1: Số 08 đường Trần Hưng Đạo, phường Nha Trang.

+ Cơ sở 2: Số 01 đường Hùng Vương, phường Phan Rang.

## **5. Tổ chức chấm thi**

Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức chấm bài, công bố kết quả vòng Chung kết cấp tỉnh; đồng thời căn cứ vào kết quả cuộc thi cấp tỉnh để lựa chọn tối đa 03 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc từ vòng Chung kết cấp tỉnh đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét biểu dương Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026.

## **6. Tổng kết và trao giải vòng Chung kết cấp tỉnh**

Thời gian tổng kết và trao giải: Dự kiến tháng 10/2026

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Giải cá nhân: 55 giải**

- Giải nhất: 06 giải;
- Giải Nhì: 09 giải;
- Giải Ba: 15 giải;
- Giải Khuyến khích: 25 giải.

#### **2. Giải chuyên đề: 02 giải**

- Giải cho Bài viết dự thi ấn tượng nhất: 01 giải;
- Giải dành cho bài dự thi có ý tưởng, giải pháp, sáng kiến, mô hình nhằm lan tỏa tri thức và phát triển văn hóa đọc ấn tượng nhất: 01 giải.

#### **3. Giải tập thể: 01 giải**

Dành cho trường có nhiều thí sinh đạt giải cao và chất lượng trong Cuộc thi.

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2026 được thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp giao Thư viện tỉnh năm 2026.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì triển khai thực hiện tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2026, chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể:

##### **a) Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Thể lệ Cuộc thi và kết quả Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2026.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp theo dõi, đôn đốc và phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Mời đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

##### **b) Thư viện tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai và tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2026 theo Kế hoạch đề ra.

- Tham mưu và trình lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi và Lễ tổng kết, trao giải:

+ Dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Thể lệ Cuộc thi.

+ Dự thảo Giấy mời cho Ban Tổ chức gửi các thành phần đại biểu, cơ quan thông tin đại chúng, báo đài trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, phối hợp với các xã, phường tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi theo nội dung Kế hoạch.

- Xây dựng dự toán kinh phí liên quan đến Cuộc thi.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tham gia Cuộc thi;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi đến cơ quan có thẩm quyền sau khi kết thúc Cuộc thi.

- Tham mưu, trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn tối đa 03 thí sinh đạt các tiêu chí theo quy định tại Hướng dẫn số 945/BVHTTDL-VHCSGDĐT để đề nghị biểu dương Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026, gửi hồ sơ đề nghị biểu dương về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **28/8/2026**.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các nội dung khác có liên quan đến Cuộc thi.

## **2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp tuyên truyền, thông báo và triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc đến các trường học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp do Sở quản lý để hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, triển khai Cuộc thi đến học sinh.

## **3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu**

Chỉ đạo các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu, triển khai tuyên truyền, thông báo Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi đến các trường học trên địa bàn để hưởng ứng tham gia.

## **4. Đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh**

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 đến toàn thể học sinh; hướng dẫn học sinh tham gia cuộc thi theo đúng chủ đề “Giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc” và nội dung Thể lệ do Ban Tổ chức ban hành.

- Tổ chức vòng sơ khảo cấp trường, khuyến khích học sinh tích cực tham gia; thực hiện tiếp nhận, tổng hợp, đánh giá các bài dự thi của học sinh tại trường.

- Lựa chọn tối đa 20 bài dự thi có chất lượng từ vòng sơ khảo cấp trường để gửi tham gia vòng Chung kết cấp tỉnh, đảm bảo đúng đối tượng, nội dung, hình thức và thời gian theo quy định của Ban Tổ chức.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, xác nhận thông tin của thí sinh và tính hợp lệ của bài dự thi trước khi gửi về Ban Tổ chức cấp tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tổ chức trong việc xác nhận thông tin đối với các cá nhân được đề xuất biểu dương Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026.

- Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin thí sinh và các nội dung xác nhận trong hồ sơ gửi tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Thư viện tỉnh Khánh Hòa, điện thoại 02583.525.821 để được hướng dẫn./.

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Cục VHCSGĐTV (báo cáo);
- Sở GD&ĐT;
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các PCM: Văn phòng, KHTC; QLVHGD; QLTTBCXB;
- Thư viện tỉnh;
- Lưu: VT, QLVHGD (BH).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Thanh Hương**